•

*a CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 252/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada pelo Poder Executivo a realização de uma força-tarefa
para o desentupimento de todos os bueiros da área urbana de nosso Município que
se encontram obstruídos.

Tal ação justifica-se pois o acúmulo de detritos, folhas, lixo e sedimentos nos
bueiros tem causado uma série de transtornos à população, especialmente durante
o período chuvoso que atravessamos. A obstrução dos dispositivos de drenagem
compromete o escoamento adequado das águas pluviais, resultando em diversos
problemas urbanos, tais como:

• Acúmulo excessivo de água nas vias, dificultando o trânsito de pedestres e
veículos;

• Aumento do risco de alagamentos, prejudicando o comércio local e causando

danos à infraestrutura pública e privada;
• Proliferação de insetos e roedores, que encontram no acúmulo de resíduos

um ambiente propício para sua reprodução;
• Comprometimento da segurança pública, pois poças de água e lama tornam

as ruas escorregadias, aumentando os riscos de acidentes.

Diante desses fatores, solicitamos que a Administração Municipal mobilize

uma equipe para realizar a limpeza e desobstrução dos bueiros, garantindo a

adequada drenagem das águas pluviais e evitando maiores danos ao município e à

população.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2025.

José da Sil Fernandes
Vereador

Site. www entrenosdeminas mg leg br E-mail camara@entrenosdeminas mg leg br